B res habeat etiam in omnibus hominibus, ne-
cessere est. Quicunque igitur tanto ceteris
hominibus sunt inferiores ac deteriores, quan-
to animus corpori, & homo feræ præstat, ca-
les autem sunt ii quorum opus in visu corpo-
ris positum est, quorūque hoc unum est,
quod ab eis optimum proficiisci potest, hi
sunt serui naturæ, quibus melius est huic im-
perio parere: si quidem & iis quæ supra dicta
sunt. Natura enim seruus est is qui alterius
esse potest: ideoque & alterius est: & qui
eo usque rationis est particeps, quoad cam
sentiat quidem ille, sed non habeat. Nam
alia animalia cum rationem non sentiant, af-
fectibus inseruiunt. Et vero seruorum & ani-
mantium mutarum, visus parum admodum
inter se differt: ab utrisque enim, à seruis,
& à bestiis cicutibus, ad res necessarias ad-
iumenta corpore afferuntur. Vult igitur na-
tura quidem etiam corpora liberorum &
seruorum dissimilia efficere: hæc quidem
ad usum necessarium valida, illa autem e-
recta, & ad taleis operas inutilia, sed ad
vitam ciuilem utilia atque opportuna: at-
que hæc etiam diuisa est in usum pacis & belli.

E sentiat quidem ille, sed non habeat. Nam
alia animalia cum rationem non sentiant, af-
fectibus inseruiunt. Et vero seruorum & ani-
mantium mutarum, visus parum admodum
inter se differt: ab utrisque enim, à seruis,
& à bestiis cicutibus, ad res necessarias ad-
iumenta corpore afferuntur. Vult igitur na-
tura quidem etiam corpora liberorum &
seruorum dissimilia efficere: hæc quidem
ad usum necessarium valida, illa autem e-
recta, & ad taleis operas inutilia, sed ad
vitam ciuilem utilia atque opportuna: at-
que hæc etiam diuisa est in usum pacis & belli.

Accidit autem s^epenumero etiam contra-
rium, nempe, alios quidem corpora, alios
autem animos habere liberorum. Nam hoc
quidem in promptu est, si qui nascantur
tanto alijs corpore excellentiores, quanto
simulacris hominum antecellunt deorum
imagines; reliquos ab hominibus dignos
pronuntiatum iri, qui his seruant. Quod
si in corpore hoc verum est, multo iustius
est hoc in animo definitum esse. Sed non
r^ugue facile est, animi pulchritudinem, at-
que corporis cernere. Esse igitur nonnullos
alios liberos, alios seruos natura, perspi-
cuum est: quibus expedit, quosque iustum
sit seruire.

CAPUT VI.

De Seruitute legitima disputat.

Os autem, qui contr^a dicunt, quo-
dammodo recte dicere, non est diffi-
cile videre. Duobus enim modis dicuntur
seruire, & seruus. Est enim aliquis lege
seruus, & homo seruiens. Lex enim pa-
tum conuentum quoddam est; qua le-
ge bello capta, eorum qui vicerunt, c^āque
ceperunt, esse dicunt. Hoc igitur ius mul-
ti ex ijs qui in legibus versantur, tanquam
therorem, vocant in iudicium & crimen
rogationis contra leges lat^a: quasi graue-
lit, minimēque ferendum, si ei quod vim
afferre possit, quodque viribus antecellat,
seruum & subiectum erit id cui vis allata
fuerit. Atque his quidem ita videtur, il-
lis aliter, & ex numero quidem sapien-
tum. Huius autem controversia causa, &
quod facit rationes variare, est, quia cūm
quodammodo virtus commeatu instructa,
& adiumentis freta, vim afferre maximē
possit: tum id quod victoria potitur, bono
aliquo semper antecellit: quo fit vt non sine
virtute vis esse, sed de jure tantū ambigi
videatur. Propterea enim alijs ius videtur es-
se bonarum legum constitutio, alijs hoc ip-
sum ius esse, vt, qui viribus sit superior ac
potentior, is praeſit atque imperet. Nam dis-
sidentibus & pugnantibus inter se his rationi-
bus, neque firmum quicquam, neque pro-
bable habent alter^a rationes, quin oporteat,
id quod virtute præstat, dominari atque im-
perare. In summa autem nonnulli, iure
quodam, vt arbitrantur, nitentes, (lex
enim ius quoddam est,) seruitutem bellici-
cam statuant esse iustum: sed simpliciter &
absolutē iustum esse negant. Nam primū
contingere potest vt principium bellorum non
sit iustum, deinde indignum quisseruat, ne-
mo villo modo dixerit esse seruum. Alio-
qui cueniet vt qui honestissimo & claris-
simo loco nati existimentur, serui sint, & ex